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medarbejdere, der har et bestemt specialuddan- 
nelsesforløb? Det er den afvejning, som løbende 
skal foretages. 

Kl. 18.35 
Så det er ikke, fordi jeg afviser den tanke- 

gang, der ligger bag SF's beslutningsforslag. Det 
er simpelt hen, fordi jeg synes, at sådanne over- 
vejelser må forankres et andet sted end, med al 
respekt, i Folketingssalen. 

(Kort bemærkning). 
Bjarne Laustsen (S): 
Jeg kunne forstå på indenrigs- og sundhedsmi- 
nisteren, at han havde behov for også at sige no- 
get om nattens begivenheder, selv om jeg ikke 
umiddelbart kan se, at der er en sammenhæng 
imellem finansloven og antallet af sygeplejer- 
sker, for det er sådan set det, vi diskuterer, altså 
hvilke uddannelser der i det hele taget skal være 
inden for det område. 

Derfor vil jeg gerne høre, hvor mange flere 
sygeplejersker der kommer ud af nattens for- 
handlinger, som indenrigs- og sundhedsministe- 
ren åbenbart havde behov for lige at gøre Folke- 
tinget opmærksom på ved den her lejlighed. 

(Kort bemærkning). 
Indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løkke 
Rasmussen): 
Nu ved jeg ikke, om hr. Bjarne Laustsen har læst 
beslutningsforslaget fra SF, men det handler så- 
dan set ikke om flere uddannelser eller flere sy- 
geplejersker, det handler om, hvilke kvalifikatio- 
ner sygeplejerskerne skal have, så at vi under- 
støtter fagligheden i opgaveløsningen. 

Og det, SF efterlyser på kræftområdet -  men 
det kan ordføreren for SF selv meget bedre rede- 
gøre for, end jeg kan -  er at få mere kvalitet ind i: 
kræftbehandlingen, og det matcher fuldstændig 
den satsning, som regeringen har aftalt med 
Dansk Folkeparti, hvor vi afsætter 420 mio. kr. 
til at styrke dansk kræftbehandling i 2005. Det er 
et beløb, der i øvrigt står i skærende kontrast til 
de ikke engang fem flade øre, som Socialdemo- 
kratiet har med i Socialdemokratiets forslag til 
finanslov, der blev fremlagt i september. Men 
det er nu ikke, fordi jeg skal stå og trampe i det, 
men der bliver spurgt til det igen. 

Jeg vil bare sige, at der, hvor der er en sam- 
menhæng, er, at vi skal skabe kvalitet. Det satser 
vi på ved en kommunalreform, der giver bedre 
planlægningsmuligheder, og ved at tilføre res- 
sourcer til kræftafdelingerne. SF har et forslag, 

om vi så også skulle lave en skærpet uddannel- 
sesprofil for sygeplejerskerne. 

Jeg siger så, at det på mange måder er i fin 
overensstemmelse med det, regeringen allerede 
gør, og derfor vil vi gerne diskutere det, når vi 
får et udspil fra det råd, vi nedsatte sidste år, og 
det regner jeg med at vi får i løbet af 2005. Der- 
for kan det tænkes sammen med den kræft- 
handlingsplan II, som der bliver taget hul på i 
morgenens aftale om finanslov 2005. 

Tredje næstformand (Kaj Ikast): 
Så går vi i gang med ordførerne. 

Christian Lund Jepsen (V): 
Venstre mener, at der bestemt er god grund til at 
sikre, at medarbejderne i sundhedssystemet har 
en tilstrækkelig viden og har tilstrækkelige 
kompetencer. ,Det er selvfølgelig nødvendigt for 
at sikre en god og kvalificeret patientbehand- 
ling, og selvfølgelig skal medarbejderne også 
kunne honorere de krav, som nye behandlings- 
metoder og teknologi stiller til dem, og de er 
uden tvivl konstant stigende. Så langt er vi enige 
med forslagsstillerne. 

Men Venstre er enig med sundhedsministe- 
ren i, at udgangspunktet for oprettelsen af nye 
specialuddannelser skal ske ud fra en nøje vur- 
dering af sundhedsvæsenets behov; det skal ske 
med udgangspunkt i arbejdet i rådet for syge- 
plejerskers special- og videreuddannelse. Det er 
her, den løbende vurdering af behovet for yder- 
ligere uddannelsestiltag bør ske. 

Det er tre væsentlige områder, som forslags- 
stillerne har i tankerne. Kræft-, ældre- og,skade- 
stueområdet er naturligvis meget vigtige, men 
jeg mener faktisk ikke, at der i beslutningsforsla- 
get er en argumentation for, at Folketinget skal 
gå ind og overtage det arbejde, som vi nu har sat 
rådet for sygeplejerskers special- og videreud- 
dannelse til. Områderne er i øvrigt også meget 
forskellige. 

Jeg tror, at man skal være forsigtig med at 
skabe for mange nye faggrænser for sygeplejer- 
sker; der vil også fremover være behov for syge- 
plejersker med brede kompetencer og stor flek- 
sibilitet. 

Men jeg vil bestemt ikke sige,at der ikke er 
behov for efteruddannelse, bl.a. på de nævnte 
områder, det er jeg ikke i tvivl om der er. Men 
det er på meget forskellige områder, og jeg har 
forstået på sundhedsministeren, at rådet allere- 
de arbejder med dem. 


